
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  266  DEL 22/09/2022 

 

OGGETTO:  AOO_075_10193 del 24.08.2021 Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale. Sezione Risorse Idriche. Servizio Irrigazione 

Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua. “Interventi di Ripristino Funzionalità 

Idraulica del Canale Sant'Annea in agro di Sannicandro Garganico (Fg) e 

Controfosso sx del Torrente Candelaro in agro di Rignano Garganico (Fg). Lavori 

da rendicontare a fattura. CUP: J27H21004840002. CIG: ZE537C6031.                                                                               

                               

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia con determinazione n. 238 del 07.09.2021 del dirigente  della Sezione 

Risorse Idriche della Regione Puglia Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa 

Acqua ha destinato l’importo di € 207.000,00 a questo Ente per l’esecuzione di interventi di 

manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica in agro di Rignano Garganico 

e San Nicandro Garganico; 

 fra i predetti interventi sono stati individuati i lavori di manutenzione straordinaria di una 

tratta del controfosso sx del T. Candelaro in agro di Rignano Garganico e della tratta 

intermedia del Vallone Sant’Annea in agro di San Nicandro Garganico; 

Visto che: 

 la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto una perizia degli interventi da eseguire il 

cui importo è risultato di € 149.915,80, di cui € 2.309,70 per oneri della sicurezza, 

approvato con  Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1239 del 27.09.2021; 

 a seguito di gara informale, con Determinazione Presidenziale n. 179 del 26.05.2022,                  

i lavori sono stati affidati all'impresa “Gianni Rotice srl” con sede in Manfredonia (FG) per 

l'importo a corpo di € 132.675,48, di cui € 2.309,70 per oneri della sicurezza, con un ribasso 

pari al 11,50%, oltre IVA; 

 con nota prot. n. 4589/2022 del 09.03.2022 il Consorzio ha chiesto al Servizio Irrigazione e 

Bonifica della Regione Puglia l'autorizzazione a riutilizzare le economie di gara, rinvenienti 

dal ribasso d'asta, per l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicontare a fattura,                       

per l'importo complessivo di € 29.043,27 oltre IVA; 

 in data 10/03/2022, prot. 075/0003105, la  Regione Puglia, con nota assunta al prot. 

consortile l' 11.03.2022 n. 4917/2022, ha autorizzato l'esecuzione di ulteriori lavori con 

utilizzo delle economie conseguite in sede di gara; 

 il direttore dei lavori ha predisposto la documentazione necessaria per l'affidamento ed in 

particolare il computo metrico estimativo degli interventi da eseguire; 

 

 



Rilevato, altresì, che: 

 l'impresa esecutrice delle opere principali, convocata per le vie brevi, ha dichiarato di aver 

preso visione del progetto predisposto dalla direzione lavori ed in particolare del computo 

metrico estimativo delle opere da eseguire e di essere disponibile ad eseguirle agli stessi 

patti e condizioni del contratto principale; 

 il R.U.P. ha relazionato che l'affidamento alla stessa impresa degli ulteriori lavori da 

rendicontare a fattura è dettata da fattori di necessità e comunque comporta vantaggi per 

l'Amministrazione Appaltante in quanto: 

   sussiste una stretta interconnessione tra i lavori principali e quelli aggiuntivi che quindi 

possono essere eseguiti unicamente dall’affidataria dei lavori principali e nel contesto 

degli stessi; 

   indubbi sono i vantaggi conseguibili per l’Amministrazione Appaltante ed in generale per 

l’opera pubblica in costruzione avendo l’impresa affidataria dei lavori principali 

dichiarato la propria disponibilità ad eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni del 

contratto principale; 

Accertato che l'ulteriore importo dei lavori da eseguire con rendicondazione a fattura trova 

copertura finanziaria nell'ambito della concessione; 

Accertato che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 34119505 valido 

fino al 24.11.2022; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di affidare, su proposta del R.U.P.,  l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicondare a fattura 

agli stessi patti e condizioni dei lavori principali all'impresa “Gianni Rotice srl con sede in 

Manfredonia (FG)”, esecutrice dei lavori principali, per l'importo netto di € 29.043,27 oltre IVA 

nella misura del 22% e quindi per l'importo complessivo di € 35.432,79; 

- di dare atto che la citata impresa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 34119505 valido 

fino al 24.11.2022; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 35.432,79 derivante dalla presente 

determinazione al cap. 163 Missione 05 Programma 02 Macroaggregato 205 del competente 

esercizio finanziario.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 23/09/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


